
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

DESTINO: SÃO PAULO/SP E PARIS/FRANÇA.
PERIODO: 04/12/ A 13 /12/2015 - (09 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5199620/1- IVON GLIDSTON SILVA NUNES (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 907935
PORTARIA Nº 1764/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA 21ª CONFERÊNCIA DO CLIMA 
COP 21
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP E PARIS/FRANÇA.
PERIODO: 04/12/ A 13 /12/2015 - (09 e ½) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5180465- MAURO BARBAS DA SILVA (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 907945

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01770/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO  DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 134422/2015/CONJUR;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de férias do 
servidor MAURÍCIO NUNES FREIRE DA COSTA, matricula 
nº 57198922/2, lançada na Portaria nº 01580/2015-DGAF/
GAB/SEMAS de 04/11/2015, publicado no DOE nº 33006 de 
06/11/2015, referente ao exercício 2014/2015, que seria de 
01/12/2015 a 30/12/2015 para 02/05/2016 a 31/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 907731

OUTRAS MATÉRIAS
.

INFORMATIVO
A Comissão permanente de licitação da Secretaria do Estado de 
Meio e Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS informa que devido 
o Ponto facultativo; publicado no dia 04 de dezembro de 2015 no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33026, o qual faculta os expedientes 
no dia 07 e 08 de dezembro; o Pregão eletrônico 030/2015 que 
seria realizado dia 08 de dezembro passará para o próximo dia 
útil, ou seja, dia 09 de dezembro as 10h(horário de Brasília).

Protocolo 907493

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2015-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 024/2015 
- SEMAS cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÕES, 
MOTORES DE POPA E CARRETAS RODOVIÁRIAS, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
Empresa: TCN COMERCIO E CONSTRUCAO NAVAL DO BRASIL 
LIMITADA - EP
CNPJ/MF: 07.580.824/0001-27
� GRUPO 01 com valor negociado de R$ R$ 399.999,80;
� GRUPO 02 com valor negociado de R$ R$ 117.647,00;

Belém/Pa, 04 de Dezembro de 2015.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

PREGOEIRO/CPL/SEMAS
Protocolo 907597

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2015NE03365
Valor: 12.650,00
Data: 01/12/2015
Objeto: Custeio pela SEMAS de inscrição no curso “EIA/RIMA - 
Estudo de Impacto Ambiental”, em Belém/PA, a ser realizado nos 
dias 03 e 04 de dezembro de 2015, para 23 servidores
Inexigibilidade: 11/2015
Orçamento: PTRES 274098; Fonte 0116; Elemento 339039
Processo: 2015/33555
Contratado: MAXIAMBIENTAL TREINAMENTOS LTDA - ME (CNPJ 
10.905.797/0001-20)
Endereço: Rua Tibagi, 576, Cj 506, Centro, CEP 80060-110, fone 
(41) 3359-4081, cursos@maxiambiental.com, Curitiba/PR
Ordenador: Marcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas da SEMAS/PA

Protocolo 908044

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°026 /
IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA CRIAÇÃO DE ROTEIRO, PRÉ-PRODUÇÃO, PRODUÇÃO E 
COPIAGEM DE VÍDEO INSTITUCIONAL SOBRE ICMS ECOLÓGICO: 
INFORMATIVA AOS POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS DO PARÁ de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do anexo I - Termo de Referência do 
Edital .
FIRMA VENCEDORA:
MANIFESTO MULTIMIDIA LTDA - ME, CNPJ N° 11.332.121/0001-
57, pelo critério de menor preço no Item 1 num total de R$-
17.219,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 04/12/2015
Belém (Pa) 04/12/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 907427

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2012
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio resolve apostilar a inclusão de nova 
classifi cação orçamentária para o exercício de 2015, referente 
ao contrato nº. 004/2012, celebrado com a DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA, objeto do 
processo n.º 2012/7310, conforme discriminação abaixo:
Programa de Trabalho Fonte Natureza de 

Despesa
18.122.1297.4668.0000 0661 3.33.90.30

Belém, 04 de Dezembro de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 907756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.805 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor Joanísio 
Cardoso Mesquita, matrícula nº57215770, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente de Unidade de 
Conservação, para atender as despesas de viagem a Santarém. 
Objetivo: Participar de atividades de discussão de ordenamento 
territorial das fl orestas Estaduais da Zona de amortecimento da 
ESEC-Grão Pará e realizar reunião com ICMBio, no período de 08 
a 11/12/2015, conforme o processo nº. 2015/530527, Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907741

PORTARIA Nº. 806 DE 04 DE DEZEMBRO  DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,1/2 (uma e meia) diária ao Servidor Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo 
de Gerente de Escritório Regional- Engenheiro Florestal, para 

atender as despesas de viagem a Rondon do Pará. Objetivo: 
Reunião técnica na Comunidade Primavera I para discutir 
possíveis arranjos de SAF’s, no período 08 a 09/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/532796, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907744
PORTARIA Nº. 807 DE 04 DE DEZEMBRO  DE  2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,½ (uma e meia) diárias aos servidores Benito 
Barbosa Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo 
de Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, Kleber 
Farias Perotes, matrícula n°.5533970, ocupante do cargo de 
Assessor/Engenheiro Agrônomo, a cada servidor, para  atender 
as despesas de viagem a Tomé-Açu. Objetivo: retomar agenda 
institucional com os parceiros do município, Secretaria Municipal 
de agricultura, no período de 08 a 09/12/2015, conforme o 
processo nº. 2015/532831 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907745
PORTARIA Nº.808 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,½ (uma e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, para atender as despesas 
de viagem a Tomé-Açu. Objetivo: Conduzir veículo para 
transporte de servidor em atividade Institucional no referido 
município, no período de 08 a 09/12/2015, conforme o processo 
nº. 2015/533722 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907747
PORTARIA Nº.809 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias às servidoras Iranilda 
Silva Moraes, matrícula nº.57219868, ocupante dos cargos de 
Técnica em Gestão de Geoprocessamento e Assessora e Tainah 
Silva Narducci, matrícula nº.5918365, ocupante do cargo de 
Gerente,  a  cada servidora, para atender as despesas de viagem 
ao município de Itaituba. Objetivo: Realizar  monitoramento das 
atividades da UMF III - Mamuru-Arapiuns, no período de 14 a 
20/12/2015, conforme o processo nº. 2015/532731, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907748
PORTARIA Nº. 810 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015                                                                                         

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora Cynthia 
Olea Dias Silva Moura da Mata, matrícula nº.5917499, ocupante 
da função de Técnica em Gestão Ambiental, para atender 
as despesas de viagem a Alenquer. Objetivo: Realizar curso 
de “Produção de mudas por propagação vegetal assexuada” 
do Projeto PROSAF, na comunidade Camburão, e efetivar 
entrega de equipamento; acompanhar a complementação da 
capacitação em coleta, extração, secagem, armazenamento e 
comercialização de semente de cumaru, através do Convênio 
com o STTR-ALQ, no período de 13 a 17/12/2015, conforme o 
processo nº. 2015/532876 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 907749
PORTARIA Nº. 811 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.                                                                                      

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/² (duas e meia) diárias à Servidora Márcia Helena 
D’Oliveira Nascimento matricula n°.5918229, ocupante do cargo 


